6. Von der Präposition *ab* ist wohl zu unterscheiden die Präposition *af*, die von Corssen<sup>1)</sup> von dem Sanskr. *adhi* c. abl. = von her, von herab abgeleitet wird. Daß *af* nicht eine andere Form von *ab* ist, geht daraus hervor, daß *f* nie aus *b* oder *p* entstanden ist. Diese Präposition *af* c. abl., nur vor Konsonanten vorkommend, begegnet vorzugsweise in Inschriften der republikanischen Zeit, aber auch noch in Inschriften der Kaiserzeit: *af Capua* CJL. 551 (132 v. Chr.); *af vobeis* C. 201, 11 (um 100 v. Chr.); *af Lyco* C. 587 (81 v. Chr.?) ; *af muro* C. 1143; *af solo* C. 1161; *af Lucretia* C. 1055 (2. Hälfte des 2. Jahrh. n. Chr.), *af speculu* Bull. d. Inst. R. 1864 p. 93. Lucr. 4, 288 *av speculo* im ed. oblong. pr. m.<sup>2)</sup>

7. *ad* (Praep. mit Acc.) entspricht got. *at*, ahd. *az* „zu, bei, an“. Über die Form *ar-* in der Komposition vor *v, f*, auch vor *c, g* häufiger, als Präposition Plant. Truc. 2, 2, 18 überliefert *ar me venias* s. § 210, 11. — *Ad* in der Komposition bleibt vor Vokalen und *h* unverändert, als: *ad-imo, ad-hortor*; das Wort *at-avus* kommt nicht von *ad*, sondern *at* entspricht dem skr. *ati* = ultra, noch dazu, gr. *ἔτι*;<sup>3)</sup> unverändert ferner vor den Konsonanten *b, d, j, m, q* und *v*, als: *ad-bibo, ad-do, ad-juvo, ad-moneo, ad-ministro, ad-moveo* (Angleichung nur vereinzelt in Handschriften *am-moneo, am-moveo*), *ad-qui-ro, ad-qui-escio ad-veho, ad-volo*; die in den Ausgaben so häufige Schreibweise *ac-qui-escio* und *ac-qui-ro* beruht auf keiner Autorität, sondern scheint sich aus den romanischen Sprachen (*ac-qui-escere, ac-qui-stare, ac-qui-erir*) in die Handschriften eingeschlichen zu haben; vor den übrigen Konsonanten: *c, f, g, l, n, p, s, t* herrscht in den Inschriften und Handschriften ein großes Schwanken der Schreibweise mit *ad* und mit Angleichung, als: *ad-census*, doch meist *ac-c-*, als: *ac-cipio, ac-cendo, ac-cedo* usw.; *ad-ficio, ad-fecto, ad-fero, ad-finis* und *af-ficio, af-fecto, af-fero, af-finis*; *ad-gredior, ad-gerere, ad-gravesco* und *ag-gredior, ag-gerere, ag-gravescere* und stets *ag-ger* mit seinen Derivatis, als: *ag-gerare, ag-geratio*; *ad-lēgare, ad-loquor, ad-ludo* und *al-lēgare, al-loquor, al-ludo*; *ad-numero, ad-nuo, ad-nuto* und *an-numero, an-nuo, an-nuto*; *ad-pareo, ad-paro, ad-pellere, ad-pellare* und häufiger *ap-pareo, ap-paro, ap-pellere, ap-pellare*; *ad-sentio(r), ad-sento, ad-sequor*,

<sup>1)</sup> Aussprache T. I, S. 152 ff.

Krit. Beitr. S. 511 ff., doch abgelehnt von Neueren, s. Walde s. v. ab.